
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2017 Edição Nº: 2431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

AVISO DE PUBLICAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.01.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE 

CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E 

PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – 

CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE 

INTEGRTANTE DO EDITAL. Que se realizará no dia 24/01/2017, às 09:00 horas. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 

público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 

05 de Janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares – Presidente da Comissão de 

Licitação do Município.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTOS CONTRATUAIS. A Secretária de Saúde, do 

município de Jaguaribe, tornam público os extratos dos Instrumentos Contratuais 

resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02.01.01/2017. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de 

combustíveis e derivados de petróleo destinados à frota de veículos a disposição da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0801.10.301.0013.2.045 – SESAU ATENÇÂO BÀSICA e 0801.10.302.0014.2.046 – 

SESAU MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M. 

FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA. VALOR GLOBAL: 12.560,00 (doze mil 

quinhentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 30 (trinta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto 

Soares. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTOS CONTRATUAIS. A Secretária da Cidade e 

Infraestrutura, do município de Jaguaribe, tornam público os extratos dos Instrumentos 

Contratuais resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02.01.01/2017. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. OBJETO: Aquisição de 

combustíveis e derivados de petróleo destinados à frota de veículos a disposição da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA. VALOR GLOBAL: 

772,00 (setecentos e setenta e dois reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data 

da assinatura do(s) contrato(s), até 30 (trinta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Diógenes Silva. Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane 

Kercia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTOS CONTRATUAIS. A Secretária do Trabalho e 

Assistência Social, do município de Jaguaribe, tornam público os extratos dos 

Instrumentos Contratuais resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02.01.01/2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo destinados à 

frota de veículos a disposição da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0801.10.301.0013.2.045 – SESAU ATENÇÂO BÀSICA e 

0801.10.302.0014.2.046 – SESAU MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA. VALOR GLOBAL: 

3.427,68 (três mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 30 

(trinta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisca Regivane 

Freire de Lemos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-

Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane Kercia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe – CE, torna público o extrato do Segundo 

Termo de Aditivo ao Contrato Nº 12.14.001/2015 decorrente do CONVITE 

12.14.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO.CONTRATADO(A): DIÓGENES COELHO ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA LTDA.REAJUSTE CONCEDIDO (%): 6,61% no valor 

mensal. PRAZO DE DURAÇÃO : 31 DE DEZEMBRO DE 2017.ASSINA PELA 

CONTRATADA: Roberson Diógenes Coelho. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe - CE, 06 de janeiro de 2017.Emanoele Diógenes 

Negreiros. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 06.01.01/2017, resultante de 

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios de 

responsabilidade da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO CLEITON VIEIRA LUDOVINO 80743919300. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

06.01.02/2017, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 (SEINFRA); 

0601.26.453.0027.2.033 (DEMUTRAN). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios 

de responsabilidade da Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de 

Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO CLEITON VIEIRA LUDOVINO 80743919300. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: José Diógenes Silva. Jaguaribe-Ce, 06 de 

Janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Ciência e 

Tecnologia de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 06.01.03/2017, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1501.19.573.0002.2.040. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios de 

responsabilidade da Secretaria de Ciência e Tecnologia do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO CLEITON VIEIRA LUDOVINO 80743919300. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 

2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

06.01.04/2017, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios de 

responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente 

do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO CLEITON VIEIRA LUDOVINO 

80743919300. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes.  

Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da 

Comissão de Licitação. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de janeiro de 2017 Edição Nº: 2431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

06.01.05/2017, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

recuperação da pintura dos prédios de responsabilidade da SECRETARIA DE 

ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

CLEITON VIEIRA LUDOVINO 80743919300. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-Ce, 06 de Janeiro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 06.01.06/2017, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de seminário de orientação e revisão 

de controles internos, visando a reestruturação dos setores inerentes ao controle interno e 

implementação de melhorias de fluxo da despesa, junto a Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2017. CONTRATADA(A): ACCORD CONTABILIDADE PUBLICA 

S/S-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 

06 de Janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

Decreto N° 845, de 06 de janeiro de 2017. “Estabelece novo valor da UFIRM, e 

dispõe sobre impossibilidade de expedição e Alvará de Funcionamento, se houver 

débito inscrito em dívida ativa do mesmo contribuinte, e dá outras providências .” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor, decreta: 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do art. 234 e Parágrafo 2° do art. 

109 da Lei Municipal de N.º 927/2008, que trata da atualização anula do Valor da 

UFIRM, pelo INPC; CONSIDERANDO que o acumulado do INPC ficou em 7,39%, 

no período compreendido entre os meses de novembro de 2015 a novembro de 2016;   

DECRETA: Art. 1°. Reajustar a UFIRM em 7,39%, correspondente ao valor de R$ 

2,47(dois reais e quarenta e sete centavos), passando o atual valor a vigorar em todo o 

limite territorial deste município. Art. 2º. Fica impossibilitada a expedição de Alvará de 

funcionamento a contribuintes que tenham débitos oriundos de tributos municípios 

inscritos em dívida ativa, que não estejam com exigibilidade suspensa.  Art. 3º. Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 

Janeiro de 2017. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de Janeiro de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 007/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: VERIFICAR QUALIDADE DA ÁGUA E REALIZAR COLETA 

PARA ANÁLISES MICROBIOLOGICA E FISICO QUIMICAS NO DISTRITO DE 

FEITICEIRO JUNTO AO LABORATORIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 

E ESGOTO-SAAE, DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 09/01/2017 a 09/01/2017.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 6 de Janeiro de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


